

# Mötesanteckning SRO

Politiskt samrådsorgan mellan VästKom och Västra Götalandsregionen

**Datum:** 23 maj 2024

**Tid:** 15.30 – 17.30

**Mötesform:** Centralhuset Konferens, Göteborg

**Kallade:** Se lista.

**Inbjudna:** *Theresa Larsen, GR, Maria Berhe, VGR, Eva Arrdal, VGR, Karin Scharl, VGR, Magnus Kronvall VGR, Martina Thelfer VGR och Erica Cedervret Nilsson VGR.*

## För Västra Götalands fyra kommunalförbund (VGK)

### Kommunpolitiker

Miguel Odhner (S), Göteborgsregionen  
Marina Johansson (S), Göteborgsregionen, **vice ordförande**  
Theres Sahlström (M), Skaraborg  
Ulf Olsson (S), Boråsregionen  
Peter Eriksson (M), Fyrbodal  
Adam Johansson (M) Skaraborg  
Bengt Hilmersson (C), Boråsregionen  
Dan Nyberg (S), Fyrbodal

### Tjänstepersoner

Kristina Lännergren, direktör Västkom  
Malin Swärd Davidsson, beredning Västkom  
Angela Olausson, beredning Västkom  
Gitte Caous, förbundsdirektör Göteborgsregionen  
Lena Holmlund, extra representant Göteborgsregionen  
Anna Lärk Ståhlberg, förbundsdirektör Fyrbodal  
Magnus Haggren, förbundsdirektör Boråsregionen  
Kristofer Svensson, förbundsdirektör Skaraborg

## För Västra Götalandsregionen (VGR)

### Regionpolitiker

Helén Eliasson (S), ordförande Regionstyrelsen, **ordförande**  
Lars Holmin (M), vice ordförande Regionstyrelsen  
Janette Olsson (S), ordförande strategiska Hälso- och sjukvårdsnämnden (SSN)  
Carina Örgård (V), vice ordförande SSN  
Monika Beiring (M), andre vice ordförande SSN  
**Adjungerade punkt 10 och 11**  
Sebastian Aronsson (S), Ordförande Styrelsen för logistik  
Dan Åberg (M), andre vice ordförande Styrelsen för logistik  
Roland Wanner (MP), vice ordförande Styrelsen för logistik

### Tjänstepersoner

Karin Looström Muth, hälso- och sjukvårdsutvecklingsdirektör  
Ann-Sofie Rundberg, avdelningschef strategi, samverkan och FoU  
Åsa Jackson, beredning VGR  
Eva Arrdal, förvaltningschef försörjningsförvaltningen VGR

### Administration

Rebecca Bretvold, Mötessekreterare VGR

## Dagordning

1. Mötets öppnande
  - a) närvaro/frånvaro

**Frånvarande:** Ulf Olsson, Malin Swärd Davidsson, Magnus Haggren, Lars Holmin, Sebastian Aronsson, Eva Arrdal.

Miguel Odhner avvek tidigare.

b) övriga frågor

2. Godkännande av dagens agenda

Dagens agenda godkänns.

3. Föregående mötesanteckning

- [2024-01-18 Mötesanteckningar Politiskt samrådsorgan SRO \(vgregion.se\)](https://vgregion.se/2024-01-18-Motesanteckningar-Politiskt-samradsorgan-SRO)

Föregående mötesanteckningar godkänns.

4. Välkommen Kristina Lännergren, ny direktör på Västkom

Information

(5 minuter, kl. 15.40 – 15.45)

*Föredragande: Kristina Lännergren, Västkom*

Kristina Lännergren presenterar sig som ny direktör för Västkom.

5. Omställningen av nära vård, gemensam uppföljning av kvalité och kostnader

Information och ställningstagande

(15 minuter, kl. 15.45 – 16.00)

*Föredragande: Theresa Larsen, Göteborgsregionen och Jenny Rehnman  
Göteborgsregionen*

Förslag på förstudie enligt bilaga:

- [Förstudie länsgemensam uppföljning av god och nära vård.pdf \(vgregion.se\)](https://vgregion.se/forstudie-lansgemensam-uppfoljning-av-god-och-nara-vard.pdf)

**Ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO ställer sig bakom förslaget till förstudie samt att parterna var för sig bemannar och finansierar förstudien.

SRO gav i januari i år Västra Götalandsregionen och Västkom i uppdrag att ta fram ett fördjupat underlag för uppföljning för att veta om omställningen till god och nära vård leder till en mer kostnadseffektiv, tillgänglig och samordnad vård. För att kunna ta fram relevanta nyckeltal att följa kvalité och kostnader behövs därför en förstudie påbörjas för att identifiera de faktiska behoven. Det genomförs genom en behovskartläggning, där man utifrån resultaten analyserar och definierar vilka nyckeltal som är de mest relevanta. Slutligen tas ett nytt förslag

fram på nya mått och mätningar, inklusive plan för genomförande och kostnader, vilket sedan presenteras för SRO.

Förstudien kommer ledas av två personer, en från VGR och en från ett kommunalförbundsområde. En arbetsgrupp kommer tillsättas med representanter från både VGR och Västkom, samt med en representant från vardera kommunalförbund i länet. Det kommer även finnas behov av att en vetenskaplig referensgrupp knyts till projektet för att ge ytterligare stöd. Genomförandet kommer sedan ske genom två fysiska workshops i respektive kommunalförbundsområde och på två fysiska workshops i Västra Götalandsregionen. Planeringen för arbetet kan påbörjas redan nu, och det förväntas starta hösten 2024. För mer information kring organisering, planering och budget se presentation:

- [Presentation Förstudie läns-gemensam uppföljning av god och nära vård, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](https://vgregion.se/05-23)

**Dialog:** Kan man justera bemanningen för workshop- och referensgruppen? Svaret från Theresa blev att man rekommenderar att referensgruppen träffas ca tre gånger för ett delägarskap och för att stärka den lokala kompetensen. Vikt kommer ligga på att lägga grunden nu för att minska skav framöver. Ett förslag är att man kan förlänga tiden om man inte kan minska antalet personer i bemanningen. Tjänstemännen kommer jobba vidare med planeringen.

#### 6. Regional samverkansmodell med kommunerna om remiss till specialiserad barn- och ungdomspsykiatrisk vård

Information och ställningstagande

(15 minuter, kl. 16.00 – 16.15)

*Föredragande: Monika Beiring, VGR, och Maria Berhe, VGR*

- [Rekommendation från Slutrapport av uppdrag för ökad tillgänglighet inom barn- och ungdomspsykiatri, SRO 2024-05-23.pdf \(vgregion.se\)](https://vgregion.se/05-23)

**Ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO noterar informationen och bereder frågan tillsammans med kommunalförbunden och Västra Götalandsregionen till nästa sammanträde

Samverkansmodellerna för att höja den psykiska hälsan bland befolkningen behöver ses över då flödena till Barn- och ungdomspsykiatri (BUP) har ökat enormt. En presentation visas över bakgrunden till att BUP behöver stärkas upp. Regionstyrelsen beslutade i april 2021 att genomföra fyra insatser i syfte att öka tillgängligheten. Vi har idag ex. vis. kontaktcentret ” En väg in” vilket har underlättat tillgängligheten något. Skav-workshops har genomförts under 2023 för att identifiera ”skav” mellan elevhälsa, primärvård, BUP och EVI då man sett behov av vissa uppdateringar och förbättringar. Gemensamma arbetsprinciper har varit en återkommande fråga, hur får vi informationsöverföringen, med fokus på remisser, att fungera

bättre mellan region och kommun? Man behöver identifiera vad det är som funkar och inte funkar. Önskan finns att SRO bejakar frågan och ringar in de behov som finns.  
För mer information se presentation:

- [Presentation Regional samverkansmodell med kommunerna om remiss till specialiserad barn- och ungdomspsykiatrisk vård, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Dialog:** - Det här är en löpande fråga som har varit uppe på nästan vartenda dialogmöte med SRO. Diagnoserna och köerna ökar trots insatser. Det finns ingen annan lösning än att vi jobbar tillsammans och ser en samsyn i frågan.

- Unga med diagnoser kommer snart komma upp i arbetslivet och kommer också behövas inom välfärden.

- Det är viktigt med evidens och historik, att kunna möte varje ungdom. Hur har utvecklingen sett ut de närmaste 10 åren innan man hamnar under specialistvården?

- Varför ser det olika ut mellan olika kommuner? Oro lyfts. Vissa kommuner får göra egna utredningar för att BUP inte har möjlighet att ta hand om dom. I vissa fall skickas de till annan stad där man måste prioritera de mest allvarliga fallen.

- Ett stort utbildningsbehov finns i skolorna liksom anpassning av miljön. Bemötandet i skolan och en grundutbildning hade kunnat avgöra om en del ungdomar får en diagnos eller inte. Viktigt med kunskap och att normalisera. Ett större samarbete mellan skolor och andra verksamheter behövs.

- Vi ser att färre begär att få bort sin diagnos som vuxna.

## 7. Ungdomsmottagningarna

Information och ställningstagande

(10 minuter, kl. 16.15 – 16.25)

*Föredragande: Maria Berhe, VGR*

- På uppdrag av VVG har förslag på ett samverkansavtal för ungdomsmottagningar i Västra Götaland tagits fram. Under hösten 2023 har förslaget till samverkansavtal varit hos parterna på remiss.
- Inkomna synpunkter har till största delen handlat om avtalstiden, som har förkortats, och om ekonomiavsnittet, som har förtydligats mycket. Generellt var inkomna synpunkter positiva till förslaget och behov av förtydliganden har omhändertagits.
- Ett samverkansavtal främjar långsiktig samsyn och stabilitet för ungdomsmottagningarna. Samverkansavtalet bör antas av huvudmännen under hösten 2024 för att kunna träda i kraft från 2025-01-01.

- [SLUTFÖRSLAG Samverkansavtal ungdomsmottagningen i Västra Götaland, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO ställer sig bakom förslaget på Samverkansavtal för ungdomsmottagningar i Västra Götaland, och rekommenderar kommunalförbunden att rekommendera sina medlemskommuner att fatta beslut i enlighet med förslaget.

Ett förslag till samverkansavtal för ungdomsmottagningarna har tagits fram och skickats ut på remiss. Samverkansavtalet har skalats av men förtydligat organisationsstrukturen och ekonomin. Generellt har inkomna synpunkter varit positiva. Dialogerna har främst handlat om att säkra de kompetenser som finns ute på mottagningarna samt om avtalstiden, som har förkortats, och om ekonomin. Ungdomsmottagningarna ska vara en lågtröskelverksamhet. Organisationsmodellen som finns i Västra Götaland: huvud-, bas och närmottagning är till för att trygga resurser och kompetenser även för de mindre mottagningarna och ska därigenom öka förutsättningarna för en jämlik vård. De nationella riktlinjerna, själva huvuduppdraget, för ungdomsmottagningarna har inte förändrats avsevärt. Finansieringen lyfts där Västra Götalandsregionen ska finansiera 75% av kostnaden för ungdomsmottagningarna och kommunerna 25 %.

För mer information se presentation:

- [Presentation Samverkansavtal ungdomsmottagningar, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Dialog:** - Generellt söker sig flickor i högre grad till ungdomsmottagningarna. Satsa på uppsökande verksamhet till skolorna för att nå ut till fler pojkar.

- 10 kommuner följer idag modellen från Öckerö där man sett att fler pojkar sökt sig till mottagningarna. Man ser även över mobila team i beredningen då man inte bara kan ha en mottagningsmodell.

## 8. Inledande arbete kring nytt hälso- och sjukvårdsavtal

Information och ställningstagande  
(20 minuter, kl. 16.25 – 16.45)

**Föredragande:** Ann-Sofie Rundberg, VGR, och Kristina Lännergren, Västkom

- [Beslutsunderlag – Hälso- och sjukvårdsavtal med tillhörande lagreglerade överenskommelser.pdf \(vgregion.se\)](#)

**Ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet, SRO, föreslås ställa sig bakom att:

1. Ett nytt hälso- och sjukvårdsavtal tas fram, med tillhörande lagreglerade överenskommelser, som kan tillämpas från 1 januari 2027.
2. Parterna bemannar den arbetsgrupp som på uppdrag av parterna ska ta fram förslag; arbetet ska påbörjas i september 2024.
3. En första delrapport ges i oktober 2024 avseende hur arbetet har påbörjats.

En arbetsgrupp med representanter från både Västra Götaland och kommunerna ska ta fram ett förslag till nytt avtal som sedan ska beslutas hos respektive huvudman. Den möjliga tidsplanen över hur processen ser ut fram till att avtalet kan komma att tillämpas från 1 januari 2027 presenteras. Minst sex månader behövs för en beslutsprocess och tidsplanen är snäv då valrörelse äger rum under 2026 samt att Millennium ska vara infört under 2027. Förberedande arbete har förekommit hos de 49 kommunerna. En gemensam arbetsform är viktig i den här processen för att komma framåt, och det är av största vikt att arbetet påbörjas. Förslag är att kunna ta ställning till slutgiltig tidsplan 21 november 2024. För mer information se presentation:

- [Presentation Ställningstagande om nytt hälso- och sjukvårdsavtal, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Dialog:** -Det är av vikt att vi är överens och får fram ett avtal. Samverkan leder alltid till förbättring. - Ett exempel på ett skav-område och viktig fråga är den avancerade sjukvården i hemmet som behöver lösas i det nya avtalet. - Fyller de delregionala nämnderna sin funktion? Oro finns att det mest blir diskussioner men att inga åtgärder görs. Diskussioner förs för förbättring.

## 9. Information om närvårdssamverkan Södra Älvsborg

Information

(15 minuter, kl. 16.45 – 17.00)

*Föredragande: Karin Scharl, VGR*

- [Närvårdssamverkan Södra Älvsborg - Public VardsamverkanVG](#)

**Förslag till ställningstagande:** *Det politiska samrådsorganet SRO noterar informationen*

Södra Älvsborg har ett tydligt upptagningsområde och har alla åtta kommuner representerade i Styrgrupp närvård. Man träffas regelbundet på månadsvisa möten och har en gemensam målbild i samarbete med politikerna. Fyra arbetsgrupper samarbetar med representanter från de olika verksamheterna. Närvårdskontoret arbetar på uppdrag av Styrgruppen och Delregionalt Politiskt Samråd med uppgift att samordna och verka som en neutral arena för att komma framåt i samverkansfrågor.

De utmaningar man sett är avsaknad av formell beslutsmakt i samverkansstrukturen. Man ser även ett problem i hur man samverkar i den länsövergripande strukturen, samt att resurser kopplat till ekonomi gör det svårt för samarbete. Exempel på pågående insatser är rutin för tvistehantering och hantering av avvikelser. Tidiga insatser, tidig upptäckt på barn har minskat tiden från behandling till diagnos från 2,5 år till 6 månader. De här insatserna har lett till stor förbättring. Man har hög närvaro och hög representation av medarbetare med rätt kompetens i arbetsgrupperna. Fokus på rätt person på rätt lokala nivå har varit en av nycklarna till framgång. För mer information se presentation:

- [Presentation Närvårdssamverkan Södra Älvsborg, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

Punkt 10 och 11 är utifrån att SRO tagit över uppdraget från den politiska beredningsgruppen för hjälpmedel efter ställningstagande på SRO den 18 januari 2024.

## 10. Hjälpmedelsförsörjning i Västra Götaland

Information

(25 minuter, kl. 17.00 – 17.25)

**Föredragande:** Magnus Kronvall VGR, Martina Thelfer VGR och Erica Cedervret Nilsson VGR, Dan Åberg, Styrelsen för logistik.

- [Information Hjälpmedelsförsörjning i Västra Götaland, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Förslag till ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO noterar informationen.

Det politiska samrådsorganet, SRO, tog i april 2024 över det uppdrag som beredningsgruppen enligt samarbetsavtal har. Uppdraget innebär bland annat att främja samverkan, fatta beslut om principiella förändringar, ge rekommendationer och säkerställa att samarbetet följs upp. En förändring är att en styrelse för logistik har bildats där man fått större ansvar kopplat till utveckling och strategier framåt. Hjälpmedelsförsörjningen, inklusive läkemedelsnära produkter, regleras inom ett antal olika överenskommelser och avtal. Försörjningsförvaltningen, som är en ny förvaltning 2023, ligger under styrelsen för logistik. De levererar bland annat hjälpmedel till hemmet till ca 160 000 invånare. Kostnadsutvecklingen för läkemedelsnära produkter har ökat med ca 50–60 miljoner per år. Det förklaras både av att antal patienter ökar samt att hjälpmedlen till patienterna är mer högteknologiska. Allt överskott fördelas mellan regionen och kommunerna och redovisas separat. För mer information se presentation:

- [Presentation Hjälpmedelsförsörjning i Västra Götaland, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Dialog:** Fråga uppstod hur man jobbar med klimatfrågan? Svaret är att man vid upphandling säkerställer lämpliga drivmedel. Man tar även tillbaka hjälpmedel som fortfarande går att återanvända för att begränsa klimat- och miljöpåverkan och ser det som en stor utvecklingsfråga.

## 11. Informationsärende/statusrapport kring arbetet med Digitala hjälpmedel

Information

(5 minuter, kl. 17.25 – 17.30)

**Föredragande:** Magnus Kronvall, VGR

- [Information Gemensamt arbete med digitala hjälpmedel, SRO 2024-05-23 \(vgregion.se\)](#)

**Ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO noterar informationen.

Utvecklingen går framåt och arbetet med Digitala hjälpmedel utsågs 2023 till Årets digitaliseringsinitiativ i Västra Götaland. Arbetet drivs gemensamt av VGR och länets kommuner och det finns ett stort intresse från andra delar av landet att dra nytta av de digitala hjälpmedlen. Bland annat har läkemedelsautomater varit ute på pilot i flera kommuner där brukarna har varit mycket nöjda. Man tittar även på digital tillsyn och lås.

**Övrig information utan föredragning:**

- **Årsredovisning Vårdsamverkan**  
Uppföljning av god och nära vård, samt följsamhet till styrdokument.
- [Årsredovisning 2023, Vårdsamverkan Västra Götaland.pdf \(vgregion.se\)](#)

**ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO noterar informationen.

- **Återblick SRO 2023**
- [SRO - Återblick 2023 och på gång 2024 \(vgregion.se\)](#)

**ställningstagande:** Det politiska samrådsorganet SRO noterar informationen.

- **Årshjul 2024 / 2025:**

| Oktober 2024                                                                                 | November 2024                      | Q1 2025                                                    | Q2 2025                           | Q3 2025 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------|
| Uppföljning och analys:<br>Dialog om resultat                                                | Millennium:<br>Rapport om uppstart | Uppföljning och analys:<br>Årsredovisning på länsnivå      | Millennium:<br>pågående införande |         |
| Överenskommelse om<br>mötestider för kommande<br>år                                          |                                    | Psykisk hälsa:<br>Fördelning och rekvisering<br>av medel   |                                   |         |
| Uppföljning av Färdplan –<br>strategi för god och nära<br>vård                               |                                    | Information och<br>återkoppling från<br>kommundialoger VGR |                                   |         |
| Ställningstagande till<br>ändring av<br>produktanvisning för 1223<br>motordrivna rullstolar. |                                    | Slutrapport förstudie,<br>uppföljning god och nära<br>vård |                                   |         |
| Delrapportering hälso- och<br>sjukvårdsavtalet                                               |                                    | Rapportering inför remiss<br>hälso- och sjukvårdsavtalet   |                                   |         |



**Medskick:** Mötestiderna för SRO behöver sättas tidigare. Samordning behövs med Beredningen för hållbar utveckling (BHU). Tider kommer sättas i augusti från VGR. Datumförslag kommer skickas ut.